共青团安庆市委员会

安青办〔2014〕31号

[image: image1]
关于在各级团组织中加强民族团结
教育工作的通知

各县（市）区团（工）委，市直属团组织：
    为认真贯彻落实中央、省、市关于加强民族团结的有关精神，进一步增强广大团员青年间的民族团结意识，为构建和谐新安庆营造良好氛围，实现各民族“共同团结奋斗，共同繁荣发展”，经研究，决定在全市各级团组织中加强民族团结教育工作。

一、工作宗旨

深入学习贯彻落实中央、省、市关于加强民族团结的一系列重要指示精神，在广大青少年中开展多种形式的民族团结宣传教育活动，弘扬民族传统文化，倡导民族团结进步精神，筑牢青少年民族团结进步的思想堡垒,积极营造民族团结进步的浓厚氛围，为构建和谐安庆营造良好氛围。

二、活动内容

1、深入开展民族团结主题教育活动
广泛动员全市各级团组织、青学联组织、青年文明号集体、青年志愿者协会，以“热爱祖国、热爱人民、热爱中华民族”为主题，深入开展各种民族团总结成就展览、励志讲座、知识竞赛、参观爱国主义教育基地、观看红色教育影片等活动。各级团组织和学校、班级团队组织每年至少开展一次以民族团结进步为主题的主题实践活动，依托少先队活动课筑牢青少年民族团结意识。组织少年儿童广泛开展“各族少年儿童手拉手”、“共同欢度我们的节日”“民族习俗（政策）我知道”知识竞赛等活动，帮助青少年了解民族传统文化和发展历史，树立“促进民族团结、维护国家统 一、反对民族风裂”的意识，灌输培养各族少年儿童对党和社会主义祖国的朴素感情。
2、加强各民族团员青年间的文化交流

    组织各族青少年开展城乡之间、民族地区与其他地区之间的交流活动；开展我市青少年与对口支援民族地区青少年通过书信网络进行交友，互助进步；团干部要和各族青少年交朋友，开展走访联谊活动，逐步加强各民族间的文化交流，增进各民族团员青年间的友谊和感情。

3、组织开展丰富多彩的青少年文化艺术活动

各级团组织要组织开展青少年喜闻乐见的文化、体育活动，组织开展与民族团结有关内容的演出，使广大群众，特别是少数民族群众能经常性接触先进文化，体验民族团结的先进文化魅力。同时，做好民族团结主题影视、歌曲、图书、动漫等文化作品的推广工作；注重运用新媒体推广民族团结教育内容，全市各级团组织要在团属微博、微信平台多发布民族团结方面的政策、知识和新闻内容。
4、助力少数民族青年创业就业
全市各级团组织要扶持民族地区青年创业项目，积极为民族地区青年提供创业优惠政策、项目指导、资金等帮扶。通过青年创业小额贷款、农牧民实用技术和创业就业技能培训、青年创业见习基地建设等载体，侧重为少数民族青年提供见习岗位，增强少数民族青年的实践技能，帮助少数民族青年团员尽快实现就业。
三、相关要求

 1.各级团组织要高度重视民族团结教育活动，将其作为本年度共青团工作的重要内容来抓，要认真学习领会民族团结工作相关政策和文件精神，走访相关部门对本地少数民族青年相关情况进行摸底，确保工作落到实处。

2.各级团组织要创新民族团结教育工作的活动形式，突出活动效果，要着眼基层，寓教于乐，实现小型化、群众化、生活化和日常化。
3.各级团队组织要做好宣传推广，积极协调利用好报刊、电台、电视台等传统媒体渠道和网站、微博、微信、手机客户端等新媒体平台，不断扩大团组织民族团结工作的覆盖面和影响力。
                           共青团安庆市委员会

2014年10月31日